## SECUNDA CLASSIS.

### DE MEDICAMENTIS EXCRETIONES PROMOVENTIBUS.

#### CAPUT PRIMUM.

De Apophlegmatizantibus.

**S.** Phlegma vocatur lenta hæc & sub-albida pituitosa materies, quæ se-  
cernitur in Membrana Pituitaria dicta; quæ quidem investit duos magnos Sinus  
Ossis Frontis, Ossa Genarum, Os Cri-  
briforme, Cristam Galli, Sellam Tur-  
cicam, Ossicula omnia Narium, & Na-  
res ipsas; ( de qua vide SCHEIDERUM  
in Tractatu de Catarrhis . ) Notandum  
est vero, quod in nulla Corporis parte  
Vasa Sanguifera magis nuda sint, aut  
Nervi minus tecti, quam in hac Mem-  
brana; quin & ex hujus Membranæ si-  
tu clare patet, Apophlegmatizantium vim  
fese in Cavitates Ossis Frontis undequa-  
que extendere: hinc a Veteribus dice-  
bantur Cerebrum Purgantia, quasi ad  
ipsum Cerebrum pertingerent: sed de-

K 5 mon-

monstravit SCHNEIDERUS , nihil ex ipso Cerebro ad dictæ Membranæ Glandulas profluere ; verum in iisdem secerne materiem quamdam a Sanguine arterioso , antequam hic ad Cerebrum deferatur ; unde fit ut magis purus & defæcatus evadat : & revera materies hæc ubi primum secernitur , tenuis est & ichorosa ; brevi vero , vi caloris , in crassam materiam , mucum dictam , inspissatur .

2. Medicamenta itaque ad Apophlegmatizantium Classem pertinentia , sunt Detergentia omnia , Diluentia , & Stimulantia : qualia sunt Aquosa , Salina , Saponacea , Spirituosa , Aromatica ; ut Decocla aromaticæ , sive cum aqua , sive cum vino , sive cum spiritu vini : & hæc adhibentur , 1º. forma Errhini , quod materiem per Nares educit : hujus autem usus est optimus , ubi a cancro vel lue venerea aliquid morbos in Naribus hæret ; 2º. Gargarismi , qui materiem e Faucibus educit : hic vero semper liquidus est ; 3º. Masticatorii , quod phlegma per Os educit , & plerumque constat ex cera & aromaticis mixtis ; 4º. Collutorii , sive id fiat per syringam , sive per linteum , aut aliter ; 5º. Eclegmatis seu Linctus , qui dum lente deglutitur , Fauces stimulat , indeque profest ; 6º. Fumi , qui ex Herbis omnibus

bus aromaticis , per fistulam , aut alio  
artificio , recipitur . Quum autem pri-  
ma species sola per Nares purget ,  
quinque vero sequentes per Os , hinc  
*Apohplegmatizantia* cuncta satis com-  
mode reduci possunt ad *Ptarmica* sive  
*Errhina* , & *Sialogoga* seu *Salivam mo-*  
*ventia* .

3. *Ptarmica* sive *Sternutatoria* sunt il-  
la quæ , Sternutationem procurando ,  
*mucum* e Glandulis Membranæ Pitui-  
tariæ educunt . Jam vero *Sternutatio*  
sequenti modo peragitur : primo val-  
de dilatatur Thorax , unde fit ut Aer  
magna copia Pulmones ingrediatur ;  
qui , post aliquod tempus , a calore  
rarefactus , magna cum vi inde pelli-  
tur per angustias Narium ; ibique in  
cava sex sinuum , ( qui in utriusque  
Naris spatium hiant ) nec non in cel-  
lulas Ossium quatuor Spongiosorum  
distribuitur ; dumque per istas angustias  
aer pellitur , violenter in Membranam  
ruit , & *mucum* in Glandulis contem-  
tum movet , ac secum abripit . *Ster-  
nutationis* igitur hi sunt effectus : 1o.  
Omnium foraminum & cavernarum  
Narium expurgatio : 2o. Pulmonum et  
iam purgamentum : 3o. Corporis vali-  
dissima concussio . Hinc in morbis ubi  
Liquido Nervoso motum conciliare o-  
portet , Stenutatio optime conductit ; ut

in Apoplexia , Scorbuto lento , nec non in Partu difficiili , ubi matris vires deficiunt . Sternutatio autem nimis diu durans admodum fatigat , & aliquando convulsiones , quin & mortem ipsam inducere potest ; hinc forsitan ortus est mos sternutantibus fausta precandi .

4. Duæ sunt Errhinorum Classes . *Prior* complectitur omnia illa , quæ mechanico modo vellicare possunt Membranam Pituitariam ; ut sunt pulvis , pluma , animalcula , sanguis ibidem propter obstructionem , sive inflammationem accumulatus , &c. ; unde quidem evenit , ut , incipiente gravedine , mucus Narium maxima copia exstillare soleat . *Posterior* vero continet omnia Acria tenuia & volatilia ; quorum quodlibet quo acrius est , eo violentius operatur : sic Hyssopus levem excitat sternutationem , Saturreia paulo majorem , graviorem adhuc Piper , multo graviorem Euphorbium , at omnium gravissimam Mercurius Sublimatus Corrosivus , qui homines in actu sternutationis per plures horas detinet , etiam si quantitate admodum exigua sumptus fuerit .

5. *Sialogoga* sunt Medicamenta quæ Salivam movent . Glandulæ porro quæ Salivam suppeditant , sunt multiplices ; nem-

nempe, (1) Glandulæ Salivales STE-  
NONIANÆ, Parotides dictæ; (2) VVARTHONIANÆ, ad majorem  
angulum Maxillæ inferioris sitæ; (3)  
BARTHOLINIANÆ, sub ipsa Lin-  
gua positæ; (4) SCHNEIDERIANÆ,  
sive Palatinæ; huc etiam perti-  
nent Tonfillæ, & Uvula; (5) (Glan-  
dulæ Sublinguales, Buccales, Labia-  
les.) (6) NUCKIANÆ Oculares,  
i. e., ad Oculum positæ, & ductu suo  
in Os hiantes (a).

Jam

(a) Harum omnium Glandularum accura-  
tiorern vide descriptionem in *Institut. Med.*  
clariss. AUCTORIS nostri, *Cap. de Saliva*, §. 65.  
tum & apud NUCKIUM, *Sialograph.* pag. 8.  
ad 23. Porro hic loci notandum est, Glandulas O-  
culares NUCKIANAS ex isto cathalogo expungen-  
das esse, quippe quæ in Canibus quidem inveni-  
untur, sed in Homine semper deficiunt. Verum  
enumeratis hisce Glandulis Salivalibus, no vam  
quaque cum Ductu suo Glandulosam Expansionem  
addidit, viginti abhinc annis, ABRAH. VATERE,  
Med. Professor Vitteberge; quam autem, injec-  
tionis ope, in Lingua Puellæ se detexisse per-  
hibuit, & in *Programmae*, quod anno 1720.  
publici juris fecit, Ductum hunc ipse voca-  
vit Salivalem novum, eumque præcipuum in  
Lingua excretorium Glandula insignis, ad latera  
Lingua, & sub eadem sitæ, itemque super ra-  
dicem Lingua Epiglottidem, circa Glottidem,  
super Arylanoideas usque intra Oesophagum ex-  
panse. Hujus vero Glandulæ Foramen jam à  
COL-

Jam vero Sialogoga ad tres Classes sequentes reducuntur.

Prima continet ea quæ in Glandulas modo dictas agunt; qualia sunt, 10. Fots, Frictio, & Suctio, vel interna, vel externa, harum partium: hinc porro Cataplasmata ad Parotides applicata Os madere faciunt, & a suctione Tabaci Os humidum evadit. 20. Omnia Apophlegmatizantia modo memorata. Notandum est autem hic summopere, quod hæc Medicamenta nunquam morbos curent Salivatione, ut plurimi opinantur; non enim Salivatio curat Luem Venereum; sed subsequitur Salivatio, quia curari incipit morbus.

Claſſis secunda complectitur omnia illa quæ humorem in Os derivant, fluxum ejus in alias Corporis partes intercipiendo: observatur enim, quod si Viscera quædam sint obſtructa, ut Hepar, Lien, Pancreas, itcm Renes, Ductusve Intestinales, tum ſemper Os madeat; unde Hypochondriaci ſputatores dicti ſunt: adeoque quicquid Lymphæ Secretionem in illis locis

COLLINS (Anatom. Tab. 2.) ; tum a MORGAGNIO (Adversar. Anatomi 1. Sect. 8. Tab. 1.) ; & ab HEISTERO (Compend. Anat. habetur.

*De Apophlegmatizantibus.* 231  
cis impedit , habendum est pro *Sialo-*  
*gogo* ; an autem bono vel malo , hic  
non quæritur .

Tertia continet ea quæ malfam  
Sanguineam solvunt , ejusque sic solu-  
tæ magnam copiam in Os derivant ;  
qualia sunt , 1º. Antimonium eo us-  
que per Nitrum fixatum , ut non va-  
leat vomitum vel alvum movere , sed  
nauseam solummodo ; hinc enim co-  
piosam Salivam in Os derivat : quip-  
pe constat , quod omnia Vomitoria ,  
priusquam Ventriculum ad contractio-  
nem moveant , producant nauseam ,  
quam autem semper comitatur Fau-  
cium insolita humiditas . 2º. Mercurius ,  
qui vero variis modis in usum  
venit ; nempe , (a) Mercurius crudus  
Corpori applicatus Salivationem ex-  
citat . Potest autem applicari , 1º. spe-  
cie linimenti , ut in Unguento Nea-  
politano : 2º. specie fumi ; si enim ,  
v. gr. , Hydrargyri grana 12 impo-  
nantur igni , fumum emittent , qui ,  
si Naribus excipiatur , intra 2 vel 3  
dies Salivationem excitabit : 3º. Sumi  
potest interne , ut in Pilulis B A R-  
E A R O S SÆ , ad Salivationem exci-  
tandam , sed solummodo parva quan-  
titate , alioquin viam per Anum sibi  
quæreret : 4º. Si multum , diuque tra-  
ctetur manibus , inde potest excitari  
Saliz

Salivatio , ut experientia nos docet ; nam Aurifabri , qui Mercurio plurimum utuntur , s̄æpenumero in Ptyalismum incident . ( 3 ) Mercurius per sublimationem Salibus unitus , Salivationem movet ; 1o. si parva dosi interne sumatur ; 2o. si Vulneribus vel Ulceribus externe immittatur ; 3o. si Naribus attrahatur .

Ex dictis ergo pater , quod quacunque ratione Mercurius applicetur Corpori nostro , Salivationem excitabit ; & quidem eundem in nobis producit effectum , quoctunque modo præparatus , nisi sumatur cum aliqua re , quæ dissolutionem ejus in Ventriculo ac Intestinis , & consequenter transitum per Vasa Lactea impedit : tum enim nequaquam Sputum movebit , sed per Anum e Corpore discedet ; ut observari licet in Cinnabari , & Æthiopæ minerali , quæ quidem ex Sulphure & Mercurio unitis & commixtis constant . Mercurius autem omnium Liquidorum ponderosissimus est , quin etiam maxime divisus & divisibilis existat ; ut patet ex ejus vi penetrante , qua omnia corpora , præter vitrum , permeat : singulæ quoque ejus particulæ , quantumvis minutæ , specificans suam gravitatem , Fluidorum aliorum gravitate majorem , & totius molis ponderi .

deri proportionalem , retinent , ut a  
NEVVTONO demonstratum est . Hinc  
si Mercurius cum aliis Liquidis sit com-  
mixtus , & utriusque motus ab eadem  
causa imprimatur , multo celerius fe-  
retur Mercurius , & diutius servabit  
motum suum , quam reliqua Liquida :  
quapropter illius particulæ in Fluido-  
rum reliquorum particulæ minus mo-  
tas impingentes , easdem , vi quadam  
ab excessu velocitatis suæ orta , pe-  
nèrabunt , discident & comminuent,  
nec non majorern motum iis impri-  
ment . Hæc vero Mercurii in alia Flui-  
da actio , licet ab ejus soliditate , tan-  
quam a sola causa , pendeat , augeri  
tamen potest , nimirum . si Mercurius  
in minutias redigatur ; tunc enim quæ-  
libet particula proportionatam adhuc  
agendi facultatem ab aucta superficie  
accipiet . Mercurius autem in Corpo-  
re nostro receptus non agit in Flui-  
da , nisi in minimis Vasis ; quamdiu  
enim in Vasis majoribus movetur , in  
guttas coit , nec Liquidis nostris ibi  
interne permiscetur ; idem vero in  
Vasa minima delatus , propter viarum  
angustias in minutias dividitur , &  
cum Liquidis nostris probe commisce-  
tur . Unde constat , quod non imme-  
diate in Sanguinem agat , sed in Lym-  
pham , utpote in Vasis minimis con-  
ten-

tentam . Hinc etiam elici potest ratio cur in Corporibus obstructis , ut in hominibus qui Lue Venerea , Hydrope , Scorbuto , &c. laborant , majori cum effectu operetur , quam in illis quorum Vasa omnia aperta sunt ? Hujus autem rei notabile exemplum non ita pridem vidimus in homine quodam , qui Lue Venerea bis laboraverat , & toties curatus fuerat , quam vero tertia vice in eandem incidisset , curatio , propter cariem ossium , Decoctis Aperientibus tentata fuit , & his incassum usurpatiss , adhibitus est Mercurius ; qui tamen Salivationem nequaquam excitavit : sed tandem , semianno jam clapso , ægri corpus a leucophlegmatia , in quam inciderat , obstructum , vim Mercurii , quantitate licet exigua applicati , statim agnoscit ; unde quidem in Salivationem violentissimam incidit .

Porro ex dictis colligi potest , Mercurii in Corporibus nostris recepti vim in eo consistere , quod Fluidorum nostrorum moleculas nimis inter se compactas dividat ac dissolvat , & consequenter obstructiones tollat . Etenim quacunque ratione mechanica Liquida nostra conterantur , comminuantur , constringantur , ita ut in partes admodum minutas redigantur , eadem pa-

pariter apta & habilia redduntur ad facilem & copiosum fluxum in Vasa lateralia Lymphatica , & proinde ad Salivationem . Mercurii autem effectum talem esse , qualem descripsimus , inde patet , quod si Saliva , vel Urina , in partes minutas dirimatur , sive attritione , sive solis aut foci calore , eundem emittat foetorem ac Saliva Mercurio mota . Porro vis Mercurii multum promovetur , si stimulus aliquis addatur ipsi , v. g. , si caustici aliquid aut acidi adjunctum habeat ; tunc enim salivationes horrendas & purgationes intolerabiles producit . Notandum est denique , quod inepte asserant nonnulli , partes Mercurii lateribus Vasorum adhærere , quum sit corpus maxime mobile .

CA-

## C A P U T II.

## D Expectorantibus.

1. **E**xpectorantia sunt illa, que materia morbosam in Bronchiis Pulmonum harentem, per Laryngem expellunt. Ad hoc autem 4 requiruntur conditiones; nempe, 1º. Ut materies ibi contenta reddatur mobilis & meabilis, ac proinde ut partes ejus fluidissimæ non dissipentur, ne postea materies sit viscida, tenax, & inextricabilis: hinc ergo nimis Calida & Stimulantia nocent. 2º. Ut viæ aperiантur, detergeantur, & lubricentur. 3º. Ut materies ad excretionem provocetur; quod quidem optime fit per Tussim; ad quam excitandam, stimulus & vires sufficienter requirentur. 4º. Ut Vasis infarctis concilietur quies, qua luxari possint; etenim si continuo irritantur, humor Glandulis Asperæ Arteriæ perpetuo ejiceretur cum sensu doloris.

2. Medicamenta itaque Expectorantia, quatenus ad quatuor hasce conditiones requisitas pertinent, in 4 Clases etiam dividuntur.

Prima Classis continet Stimulantia omnia

omnia aromaticā , amara & simul oleosa blanda ; ut sunt , Absinthium , Carduus benedictus , Marrubium , Hyssopus , Majorana , Helenium , Pulegium , Valeriana , &c. Huc etiam spectant Sulphurea cum Alcalinis mixta ; omnia Saponacea fixa , ut Sapo Venetus , in pilulis , vel cum laete sumptus , omnes Sapones volatiles oleosi ; Sales volatiles , & fixi ; ac in genere cuncta Stimulantia & Diluentia simul.

Secunda Classis continet Aperientia & Detergentia ; sicut Olea. blanda Papaveris , Amygdalarum , Olivarum , &c. itemque Mel ; quod quidem appetit , incidit , attenuat , deterget , ac lubricat . Huc quoque pertinent Emulsiones , Sapones , Vitelli Ovorum cum Oleosis ; atque Saccarum , saltem parciore dosi sumptum : licet enim hoc a quibusdam improbetur , attamen est Sal rectificatum , nec balsamo nostro naturali adeo perniciose est , ac nonnulli opinantur . Huc spectat etiam Manna , quae optime lubricat . Hujus loci quoque sunt Balsama ; ut Terebinthina , Balsamum e Mecha , Peruvianum , Tolutanum , &c. Gummi Elemi , &c. quae agunt stimulo aromatico & oleo lubricante . Huc denique pariter pertinent Decocēta omnia laxantia & emollientia .

Tertia

Tertia Classis continet ea quæ *Tuf-*  
*sim* excitant; ut *Vinum*, *Acetum*,  
*Spiritus acres*, & *Errhina*. Hinc pa-  
tet, cur **HIPPONCRATES** in *Vo-*  
*mica*, die critico instante, vel *Vinum*,  
vel *Acetum*, vel utrumque simul, vel  
*Oxymel*, permisto *Pipere*, dederit.

Quarta Classis tandem includit *De-*  
*mulgentia*, *Anodyna*, & *Narcotica*;  
quorum præcipuum est *Opium*: quan-  
do enim *Aspera Arteria* semel exco-  
riata est, facile in *tussim violentam*,  
& *spasmos*, non nisi *Opio compescen-*  
*dos*, impellitur.

### CAPUT III.

#### *De Purgantibus per Alvum.*

**P**Uugantia per *Alvum* sunt illa Me-  
dicamenta, quæ, vivo *Corpori*  
vel *externe* vel *interne applicata*, ma-  
teriem morbosam per *Intestinum Re-*  
*ctum* evacuant. Medici ab omni tem-  
pore ea vocavere *Purgantia*, quæ per  
*Intestinum ultimum* materiam impuram  
expellunt: per *impurum* autem  
intelligebant quicquid inimicum est  
*Naturæ*; & per *Naturam*, omne  
quod ad *Vitam & Sanitatem* nece-  
farium

sarium est , i. e. , Functiones vitales , naturales , & animales bene constitutas : ergo materies *impura* iis erat , quicquid hasce Functiones lœdit .

2. *Purgatio* est excretio per *Alvum* eorum omnium , qua ex aliqua Corporis parte per *Intestina* fluere possunt .

Considerandum est itaque , 1o. Quænam & quotuplex materia sit , quæ in Intestinis reperitur ? 2o. A quibus locis adveniat ? 3o. Quotuplex ejus natura sit ? 4o. Quanta copia ad *Intestina* fluere possit ex reliquis Corporis partibus ? Unde quidem videbimus , totum fere Corpus per *Intestina* expurgari posse .

3. Classes eorum quæ in Intestinis contineri , indeque expurgari queunt , sunt 7 sequentes

I. Classis includit omnia quæ deglutiuntur ; qualia sunt , 1o. Aer : hic vero se permiscet cum Saliva , Liquore Oesophagi , ac precipue Muco Palatino , qui eum inviscat : quod autem cum his permisceatur , eorum spuma docet , & idem demonstrat Antlia Pneumatica ; quod vero deglutiatur , patet utique ex tormini bus , ab eodem ; in Intestinis rarefacto , sè penumero exitatis . 2o. Omnis Saliva , Mucus , aliquie Humores secreti ex Naribus , Faucibus , Palato ,

Palato, Membrana Pituitaria, &c. quorum vero tanta copia est, ut quandoque catharsin moveant, sicut fit in Diarrhoea Catarrhalis, quo in casu ad libras aliquot, intra 24 horas, aliquando flunt. 30. Ciborum & Potulentorum omnia genera.

II. Continet reliquias omnes ex Cibo & Potu; nullus enim Potus deglutitur, (Aqua forsitan purissima excepta) quin Fæces aliquot relinquat, ut patet in infantibus solo Lacte uteribus, & in ægris solis Jusculis vicitantibus: ultima quippe Rerum omnium solida, ut patet ex Chemia, vix separabilia sunt; hinc a Visceribus in eas minutias redigi nequeunt, ut Vasa Lactea ingredi possint; igitur haec particulae in Intestinis coacervatae Stercus constituant. Præterea ex partibus fluidis Ingestorum generantur Fæces; quatenus scilicet Viscerum vis non potest Ingesta ita subigere, ut Solida omne suum Liquidum deponere cogantur, sive ut Liquidum adeo bene subactum & divisum sit, ut totum intra Lactea recipi queat. Hinc etiam solvitur Problema, cur duo homines Cibis iisdem utentes, tantum ab invicem, quoad excretionem Alvi, aliquando discrepant, ut unus singulis, alter vero non nisi alternis

ternis forsan diebus ventrem deponat,  
licet uterque satis sanus videatur &  
sit?

III. Bilem includit duplicem, scili-  
cet, hepaticam, & cysticam. Quod au-  
tem hæ continuo in Intestina fluant,  
præfertim hepatica, (quippe cystica non  
omni momento fluere potest, ob situm  
& inactivitatem sui Receptaculi, nisi  
a Stomacho repleto, aut motu fortiori  
Viscerum prematur) quisque facile per-  
cipiet, si modo consideret, quod Ex-  
crementa semper flava sint, nisi in Icte-  
ro; tum enim albescunt, ob Ductus Bi-  
lis obstructos. Sed quomodo, intra 24  
horas, tanta ejus copia excerni queat,  
ut ad 3 libras aliquando assurgat, non  
nisi ex sequentium consideratione pa-  
tere potest; nempe, 10. Quo veloci-  
tas Liquidi ad Glandulam appulsi est  
major, eo etiam secretio. 20. Ut mo-  
les unius Glandulae ad molem alterius  
ita, ceteris paribus, est secretio. Quan-  
ta vero sit Glandula, ubi Bilia secer-  
nitur, nimirum Hepar, videri potest  
apud GLISSONIUM, Tract. de Hepate,  
& WARTHONUM, Adenograph. (ac  
præfertim apud BIANCHIUM, Historia  
Hepat.) unde quidem colligere possu-  
mus, quod Hepatis secretio sit ad se-  
cretionem Parotidis, ut 3 ad 1. 30.  
Jecoris Emissarium magnum est & pa-

tulum; 4º. Huic Emissario nihil obstat.

IV. Continet Succum Pancreaticum, qui tenacitate, sapore, odore, &c. Salivam plurimum refert; Glandula quoque eundem secernens, nempe *Pancreas*, a Glandulis Salivalibus non nisi magnitudine differt: Hæc enim Glandula habet Emissarium satis magnum, unde Liquidi sui ingentem copiam in Intestina defert: atque sic, habita comparatione hujus Glandulae cum Salivalibus, quæ, in naturali suo statu, Salivam ad 3 12, spatio 24 horarum, Mercurio autem stimulatae, ad 2 librarum quantitatem, secernunt: item comparatione facta Arteriæ Carotidis cum Cœliaca, quarum hæc se habet ad illam ut 2 ad 1, atque Ductus Pancreatici cum Salivalibus, ad quos ille se habet ut 2 ad 1; inde colligi potest, quod *Pancreas*, in naturali suo statu, Succum ad 3 27, spatio 24 horarum, stimulatum autem, ad librarum iv quantitatem emittat. Jam vero triplici ratione augetur Glandulae secretio: 1º. Quum augetur Glandulae magnitudo; de qua vide WARTHONUM: 2º. Quando Liquidi ad secretionem proclivitas major sit: 3º. Quum a continua Liquidi expressione minuitur resistentia in cavo Glandulae;

dulæ ; unde sequitur copiosior Liquidi in eandem influxus , ut in Mammis Lactantium apparet . Hinc facile reddi potest ratio , cur tanta Liquidorum copia quandoque ab Intestinis excrenatur in Diarrhoea ? Quia scilicet , inter alios , *Succus Pancreaticus* , qui in statu sano reddit in Sanguinem per Vas a Lactea & Venas Meseraicas , obstructis ipsis Canalibus , necessario per Anum ejicitur .

V. Complectitur *Succum Glandularum Intestinalium* ; quarum continuitatem per totam Intestinorum seriem demonstravit PEYERUS : quanta autem earum sit copia , facile concipi potest ex Intestinorum longitudine , hominis altitudinem sexies ad minimum superantem .

VI. Includit omnia in Intestinis præternaturaliter hærentia ; quæ vero vel Fluida sunt , vel Solida . Porro Fluida in Intestinis præternaturalia sunt sequentia . (1) *Pus* omne ; quod vero semper est effectus inflammatio- nis : hæc autem est stagnatio Sanguinis Arteriosi in Vasis minimis capillaribus , Sanguine a tergo urgente , cuius quidem effectus est contritus Vasorum minimorum , & mutatio mate- riæ rubræ , tum & ipsorum Vasorum , in albam materiem , *Pus* dictam : Jam

L 2                    vero

vero potest generari Pus illud , de quo nunc agimus , in Liene , Hepate , Pancreate , ipsis Intestinis , aliisque partibus . Inde huic quæsito respondere possumus , cur tanta Puris copia quandoque dejiciatur ? & undenam ? Nimirum , potest provenire ex Liene , per Vasa Epiploica ad Hepar ducentia , & hinc , per corrosum Ductum Hepaticum , ad Intestina deferri ; ( de tali Pure scripsit H I P P O C R A T E S ) vel ex Hepate , aut Pancreate , per Ductus proprios , vel tandem ex Intestinis ipsis . Hinc etiam solvitur Problema illud notissimum , scilicet , quomodo Empyema per Alvum solvi queat ? Nempe , quia Pus Diaphragmati in eumbens , loca vicina afficit , exedit & perforat Diaphragma , dein Hepar , aut Intestinum Colon , corredit & ingreditur . ( 2 ) Sanguis ; qui vero interdum effluit magna copia , idque sæpenumero post Purgantia male adhibita , vel in Dysenteria : hic autem provenire potest ex variis Emissariis , quorum duo maxime notanda sunt , scilicet , 1o. Ductus Communis Hepatis , qui quinque ramos ab Hepate accipit , & unum a Vesicula Fellea : si ergo structura Hepatis ita lœdatur interne , ut verum fiat vulnus , idemque in aliquo ex Ductibus Biliaribus hict ,

hiet , tunc Sanguis magna copia in Intestina deflueret , indeque aliquando proveniet Dysenteria . 20. Ductus Pancreaticus , per quem , læsa Pancreatis textura , Sanguis excerni potest : hoc vero s̄epe fit , cum homini Pancreate skirroso laboranti , Catharticum exhibetur , siquidem per Catharticum augetur Circulatio , & inde Vasa juxta skirrum sita valde premuntur , tandemque rumpuntur ; unde diræ hæmorrhagiæ , ut satis norunt Chirurgi . Præter hosce duos Ductus Intestinorum cavitati Sanguinem suppeditantes , aliquando dantur quoque & alii , ex quibus Sanguis effluere potest in Intestina ; ut 10. Oesophagus & Ventriculus læsi . 10. Lien ipse , unde , si modo skirrosus fiat & inflammetur , post 3 vel 4 dies , Sanguis evomitur , aut per sedes amandatur : hæc equidem fuit Veterum opinio , verum Sanguis ex Liene per Hepar transit . Sanguis autem grumefactus e Ventriculo profluens , Ulcus vetus denotat , præsertim si grumi isti donentur superficie ex una parte convexa , a figura Ventriculi orta : Stomachus enim liquida & solida diu retinere potest , ut patet ex cibis nimia copia deglutitis ; qui vero post 12 horas putrefacti redduntur . ( 3 ) Ichor , e Vasis

Lymphaticis ruptis proveniens : constat enim , ex anatomicis , hæc Vasa ramos suos in formam conicam dispergere ; unde in iis etiam inflammations oriri queunt , licet non rubræ , attamen cum dolore , Lymphæ vero stagnantis pars tenuior facile potest transire , dum crassior stagnando acris evadit , & *Ichoris* nomine donatur , qui pustularum & Scabiei causa est . Hinc patet igitur , quod ex Vasis Lymphaticis , in Abdomine copiosis , sat magna deferri queat *Ichoris* copia . (4) *Lympha* ipsa extravasa ta a Vulneribus Vasis Lymphaticis inflictis .

*Solida autem præternaturalia* in Intellinis contenta , sunt sequentia . (1) *Pinguédines* instar Lardi scissi ; quæ vero ab infarctis concretisque , per gluten mucosum . Alimentis procedunt . (2) *Tunicæ internæ Intestinorum filamenta* , *carunculæ* , & quasi *parvæ glandulæ* : tales autem resolutæ Fibræ oriuntur ab Intestinorum interna Tunica , per particulas acres & venenatas exesa , resoluta , & abrasa . (3) Quoniam omnia nostra Vasa , quæ nondum cartilaginea facta sunt , indeterminatam dimensionem habent , ut videmus in Varice , Aneurismate , &c. ideo , si causa sufficiens ad-

adfit , summopere dilatari potest Ductus Hepatis , Pancreatis , &c. Hinc igitur si hæreat aliquid in Visceribus e quibus exeunt isti Ductus , quod ibi post gangrænam , vel ulcus , remanserit , per illos ad Intestina deferri potest : v. gr., si Hepar gangræna afficiatur , partes ejus solutæ per Ductum Hepaticum dilatatum transfire queunt ; Jecur autem aliquando inflammari , dein inflammationem istam in apostema aut gangrænam abire , FORESTUS & TULPIUS testantur . (4) Intestina quoque ipsa valde inflammata gangræna affici possunt , & frustulatim expelli . (5) Aphthæ saepe etiam per Alvum expurgantur . (6) Lumbrici seu Vermes , aliaque Animalia inde non-nunquam exeunt .

VII. Classis denique continet Lympham aliosque Liquores , qui , extravasati , receptacula sibi formant , aut alicubi non naturaliter colliguntur : hi quippe , vi Cathartorum , per sedes interdum a Corpore amandantur : qua vero ratione istud fiat , vix dici potest ; fieri tamen certum est : nam in Hydrope , a Cathartico exhibito , magna quandoque Lymphæ copia , subsequente Ventris detumescentia , expellitur .

Porro ex ante dictis sequentia inferuntur **COROLLARIA**.

**COROLL. I.** Per Intestina expelli possunt corpora valde diversa , & ex quacunque Corporis nostri parte : si quidem omnia Purgantia minuant resistentiam in Vasis quæ Intestinis proxima sunt ; unde , vi Atmosphæræ , eo deducitur plus Liquidi ; quod fit etiam a contractione aut elasticitate Vasorum : si vero , per violentas purgationes reiteratas , valde minuantur resistentia in Intestinis , omnis Lympha ad eorum Vasa inanita deducetur ; ideoque ejusdem fiet excretio . Quapropter ex omni Corporis parte , per *Cathartica* , Lympha potest expelli .

**COROLL. II.** Hujus copia tanta quandoque potest esse , ut pene fidem supereret .

**COROLL. III.** Liquida , quæ naturaliter in Intestina deponi , indeque in Venas , per Vasa Lactea , vel Meresaicas Venas , secedere solebant , si modo recta versus Anum ferantur , excerni possunt ad quantitatem librarum iv , aut plus , 12 horarum spatio . Ex. gr. deglutiamus , per 12 horas , omnem nostram Salivam , Mucum , & Liquorem Oesophagi , & hæc ad

ad Ventriculum medium perveniant , ibi 3 x circiter conficient ; Ventriculus autem xi circiter Liquidi sui unicas suppeditabit , tum Glandulæ Intestinales libram i , Pancreas 3 xi , Hepar quoque suum reddet ; ex quibus omnibus simul sumptis , habebimus 4. circiter libras . Unde videmus , quod totus Homo brevi tempore per Alvum possit expurgari .

**COROLL. IV.** Septem ante dicta Secretorum & Excretorum genera possunt ; vel stagnatione , vel permistione , adeo mutari , ut dignosci nullo modo queant : ita quippe Mucus Narium , ubi primum excernitur , est Lympha tenuis ; brevi vero post sic inspissatur , ut evadat crusta dura & fere cartilaginea .

**COROLL. V.** Quædam horum vi multo minori expelluntur e Corpore , quam alia : Fæces enim a cibo relictæ , motu Intestinorum peristaltico facile de- truduntur ; adeoque vi Viscerum na- turali , absque stimuli ope , expellun- tur . Jam vero ad Liquidum extra- satum educendum , plus requiritur quam Motus Peristalticus ; nempe , 1º. ut attrahatur in Intestina : ad quod autem requiritur : 2º. ut Vasa vicina illud recipient : ad hoc vero iterum oportet , 3º. ut Vasorum istorum re-

L 5 sisten-

fistentia minor fiat, quam vis quæ Liquidum in eadem impellit. Quicquid ergo satis minuere potest Vasorum resistentiam, efficiet ut Vasa Liquidum receptura sint; resistentia vero minuitur sufficienter ab aliqua causa, quæ Vasa emungit & inanit: hujus autem causæ vis debet esse major vi Viscerum naturali; nimirum ut Vasa fortiter stimulet, & in secretionem perducat. Major igitur, minor ve, expulsione facilis omnino pendent a varia materiae expellendæ distantia ab Intestinis: ita Stercus facilis movetur, quam Liquor Pancreaticus; hic vero facilis, quam Lympha extravasata.

*COROLL.VI.* Vires expultrices, quæ (ut in precedente Corollario patet) variae sunt pro varia materiae expellendæ distantia, omnino pendent a *stimulis* quibusdam. Stimuli autem isti tales sunt, ut sua figura & soliditate molestiam quamdam creent: sic in Oculo arena motum convulsivum statim excitat, quo motu Glandulæ comprimuntur, & ex ista compressione evacuantur; unde quoque novo Liquido ingressus facilis conceditur, Eadem ratione se habet *Purgatio*: v. gr., si quis solo Pane albissimo vescens, alvumque quotidie semel tantum exonerare solitus, comederet Panem

nem furfuraceum , tunc sane bis ter-  
ve de die , & quidem aliquando cum  
torminibus , alvum deponeret ; quia  
particulæ furfuraceæ , indissolubiles ra-  
tione suæ molis & figuræ , Viscera  
vellicarent , & in contractiones age-  
rent . Eodem modo operantur etiam  
alia , ut Uvæ , &c.

4. Perspectis jam iis quæ in Inte-  
stina naturaliter & præternaturaliter de-  
feruntur , videndum est jam quid in ge-  
nere requiratur ut expellantur .

Requisita autem ad *expulsionem ma-*  
*teriæ* sunt 6 sequentia .

Nimirum , (1) Requiritur , ut *via*  
*fit aperta* : per *viam* autem intelligi-  
mus continuam cavitatem ab Ore us-  
que ad Anum . Hæc vero dupli ratione  
claudi potest ; nempe , 1o. A  
mutata ipsius figura : quod quidem  
fieri potest , si una pars aliam ingre-  
diatur , ut in Passione Iliaca ; aut si  
Mesenterium per inflammationem se-  
paretur ab aliqua Intestinorum parte ;  
vel tandem a motu Intestinorum spas-  
modico . 2o. A materia quadam in In-  
testinis hærente : v. gr. quando ster-  
cora indurantur , ope materiæ glutini-  
nosæ , in substantiam duram & fere  
lapideam , ut interdum in Fœminis  
gravidis præsertim , fieri solet ; vel  
cum aliquid duri hæret in Intestino

**Cæco**, Valvulam ibi positam claudens; vel quando skirrhus nascitur in Intestinis.

(2) *Viae lubricitas* requiritur: posuit enim Deus in toto Intestinali tractu *smegma* quoddam, ut Fæces, partis liquidioris expressione arefæctæ, facile perlabi possint, nec immobiles maneant alicubi hærentes. Si vero *smegma* illud deficit, adstringitur tunc alvus; unde vis longe quidem major ad Fæces dedrudendas requiritur: itaque assumi debent, in hoc casu, Mel, Manna, Oleum, Saccharum, &c. Hinc in Aphthis alvus, quæ tunc temporis strictissima est, laxa redditur Clysteribus glutinosis, melitidis, saccharatis, & similibus.

(3) Requiritur *Contractio Fibrarum muscularium spiralium*, quæ Intesta na per totum ipsorum tractum ambiunt, &, dum agunt, Vasorum latera versus centrum urgent; item *Contractio Fibrarum longitudinalium*: nullum enim Medicamentum Purgans age re potest, quin hosce motus augeat, acceleret, roboretque stimulando; quod quidem ex doloribus patet, qui a Pur gantibus oriuntur.

(4) Oportet ut *motus* omnium partium Respirationi inservientium sit *auctus*: hunc autem *auctum* dico: quia

quia naturaliter neque Fæces neque Urina expelluntur sine quadam respiratione ; istud enim patet ex Infantibus in Utero hærentibus , qui si , fratriis involucris in partu non admodum prospero , aerem hauriant , alvum deponunt , & foedant Matres , Ceterum videmus , quod cum aliquis alvum deponit , magnam aeris copiam hauriat , statimque Glottidem claudat ; tum autem aer rarefactus distendit Pulmones , hique Diaphragma deorsam pellunt ; interim decem Abdominis Musculi sese contrahunt , indeque Intestina pressa Fæces foras expellunt : verum simul ac Pulmones remittuntur , remittitur etiam & Abdomen , definitque depositio Fæcum . Hinc perspicimus , cur in Ægris morituris effectus *Purgationis* frustra expectetur ; deficit quippe Respiratio tunc temporis .

(5) Materiæ alicujus in ipsis Intestinis *præsentia* requiritur .

(6) Oportet ut haec Materia sit *meabilis* , i. e. , ut facile *propelli* queat .

Hæc vero semper requiruntur ut *Purgatio recte* procedat : si autem , ob unius defectum , non succedat *Purgatio* , defectus iste per Remedias appropriata tolli debet . Itaque , (æ) si *via* vel skirrho vel inflammatione *obstruta*

*cta* sit , Venæ-sectio adhibenda est .

(β) Si desit *lubricitas* , vel Melle , vel Oleo , vel Clysmatibus glutinosis procuranda est . (γ) Si deficiat *contractio* Musculorum , restituenda est leni stimulo Fructuum horæorum ; si vero iste defectus ab Animi deliquio oriatur , tum Cardiaca juvant . (δ) Si transfluxus impediatur propter *crustas* Intestinis adnatas , adhibeatur Balsæum Aqueæ frigidæ : atque sic quod per Poros Cutaneos excerni solebat , determinabitur versus Intestina ; unde solventur *crustæ* , & Purgatio bene procedet . (ε) Si nihil Intestinis insit , nihil etiam inde potest educi : hinc Hominibus per duos tres ve dies jejunantibus non danda est Purgatio ; quia nullum hoc in casu habitura foret effectum , scilicet ob debilem respirationem , & materiæ penuriam . (ζ) Si materia adeo dura sit , ut moveri nequeat , per potum Aquæ & Olei , diu continuatum , resolvi potest .

5. Jam vidimus quænam materia in ipsis Intestinis naturaliter , & præternaturaliter hærere soleat , & quænam versus ea derivari possit ; cumque multiplex sit , inde facile patet , Medicamentorum , ad illam expellendam destinatorum , nomina necessario varia esse .

At-

Atque sic (1) *Eccoprotica* dicuntur illa , quæ solummodo *Fæces Alvi* , h. e. , reliquias naturales Ingestorum Stomachi & Intestinorum expellunt , nec aliquid ex aliis Corporis partibus in Intestina derivant : talia vero sunt ea quæ *vias* aperiunt . Huc igitur pertinent Oleosa , Diluentia , & Clysmata : requiritur autem ut levis aliquis stimulus his addatur ; qualis est Salinorum & Aromatum blandorum stimulus . (2) *Phlegmagoga* nuncupantur illa , quæ *Pituitam* per Alvum educunt . Porro *Phlegma* sive *Pituitam vitream* vocarunt Veteres , omne Liquidum Sero crassius , ut est Mucus Narium ; itaque , si ex apparentia describatur , omnis materia subalbida , limpida , & tenax instar albuminis Ovi , ( quam vero magis stictæ *Pituitam vitream* dixerat Veteres ) erit *Phlegma* : quod quidem ex tripli- ci materia constat ; nempe , 1º. Ex materia inquilina Stomachi morbofa : hæc autem est materies nata ex qui- busdam Glutinosis hærentibus in Sto- macho , vel ex Villis eminentibus , a Liquido illo Ventriculi mucoso , per acredinem & vehementem stimulum , abrasis , 2º. Ex Muco deglutito , euju- præsentia in Intestinis nemini non nota est . 3º. Ex tali materie per stas

gna-

gnationem aut permissionem producēta : stagnatione enim & permissione mirabiles massæ produci possunt ; ut videre est in *BONETI Sepulchreto-Anatomico*, Cap. de *Morbis Intestinorum*. Hinc vario opus est stimulo , ut expurgetur Phlegma : quippe si Mucus solummodo naturalis expurgandus sit , facile Ecoproticorum ope eliminari potest ; sed si homini Viscera sint debilia , majori stimulo indigemus , quem Phlegmagoga suppeditant.

( 3 ) *Cholagogæ* vocantur ea , quæ tanta vi stimulant , ut non modo *Mucum* expellant : verum etiam , a Vasis Melentericis recepta , solutionem & motum Sanguinis in *Hepar* augeant , vel , stimulando Vasa , fluxum Sanguinis uberiorem verius *Hepar* promoteant : talia vero sunt semi-caustica ; ut *Seammonium* , *Jalappa* , *Mercurius* , &c. quæ *Bilem* ex *Hepate* in *Intestina* deferunt , & inde expellunt.

( 4 ) *Hydragogæ* sunt illa , quæ non solummodo *bilem* , sed & *Mucum Intestinale* , & ipsum *Succum Pancreaticum* expellunt ; idque , 10. Impediendo ne quidquam eorum quæ in Lætea redire solebant , eadem ingrediatur ; & hoc fit interdum a levissima caufa : ambulet enim aliquis sub

Ju-

Jove frigido , indeque Pedibus frigeat ;  
tum illico totum Corpus ejus , Glandulaeque Intestinales & Abdomen fri-  
gore constringentur , Ductus Excre-  
torii emungentur ; Ductus vero qui  
• Liquida in Sanguinem deferunt , clau-  
dentur ; hinc ergo refluxus prohibe-  
bitur , orienturque Ventris tortina ,  
h. e. , spasmodicæ contractiones : jam  
vero promovebitur Liquidi trajectus  
per Intestina ; unde tandem evacua-  
tiones serosaæ subsequentur . 20. Au-  
gendo Liquidorum , imprimisque Suc-  
ci Pancreatis & Glandularum Inte-  
stinalium , secretionem : quod vero  
fit minuendo Vasorum Secretiorum  
resistentiam , simul & motum Liqui-  
di , cum specialis , tum generalis ,  
per totum Corpus augendo . Quæ au-  
tem hæc efficiunt , caustica sunt &  
Venena ; ut Helleborus albus , & ni-  
ger , Euphorbium , Lapis Infernalis ,  
Luna Purgans BOYLEI vel ANGELI  
SALÆ , &c.

( 5 ) Melanagoga denique sunt ea ,  
quæ materiam atram per Intestina edu-  
cunt & foras amandant . Ceterum  
hæc atra materies vario odore , sa-  
pore , acrimonia , & tenacitate , glu-  
ten referente , donatur ; Veteres au-  
tem eandem Bilem atram vocavere :  
cum enim observarent . talem mate-  
riam

riam ab hominibus Melancholia & tu-  
mido Liene laborantibus , quibus Pur-  
gans forte exhibitum erat , dejici ; in-  
de concludebant , istam materiem ex  
adusto Sanguine collectam esse , & in  
Liene , tanquam in cloaca , depositam;  
unde quidem per Vasa huic operi pro-  
pria , sed incognita , eandem in Inte-  
stinorum cavitatem deferri voluerunt :  
notum autem est , quod quicquid Lien  
in se recipit , idem rufus , per Vasa  
Gastro-Epiploica , in Venam Portam  
& Hepar remittat ; si porro Sanguini-  
nis e Liene effluxus , propter Vasa ali-  
qua de causa obstructa , impeditur ,  
idem stagnando coagulatur , & ater  
evadit ; si vero tunc Purgantibus ve-  
hementibus moveatur , versus He-  
par pellitur , ibique impetum faciens ,  
nimirum succussione valida totius Cor-  
poris atque muscularum Abdominis  
( quæ ab enormi Purgantis stimulo  
oritur ) adjutus , Vasa Biliaria vel di-  
latat , vel rumpit ; & hac ratione in  
Intestina sibi viam facit . Ad talem  
itaque materiam movendam , vi ma-  
xima & caustica quidem opus est ,  
quæ totius Corporis tam Solida quam  
Fluida turbet , motusque spasmodicos  
excitat . Hæc autem atra materies  
non solum ex Liene , verum etiam  
ex aliis Corporis locis provenire  
pot-

potest, & solet: etenim in ipso Hepate eodem modo talis materies a Vasis ruptis colligi potest; tum & in Pancreate; quin etiam a Sanguine, ubicunque in Intestinis extravasato & cum Pituita ibidem coalescente, talis massa constitui potest: hæc vero ultima species aliquando potest, solo motu Intestinorum naturali, sive per Medicamentum Eccoproticum aliquantulum aucto, excerni: potest quoque Bilis atra in Hepate collecta, sola Corporis succussione, prognata ex ejus inclinatione, aut vescione in rheda, expelli. Hinc autem concludere possumus, quod atra Bilis quandoque leni Cathartico, interdumque non nisi valido, prout magis minusve ab Intestinis remota est, educatur.

6. Jam vero antequam ipsam *Purgantium* historiam aggrediamur, præmittenda sunt quedam *OBSERVATA* hoc maxime pertinentia.

*OBSRV. I.* Quædam *Purgantia* solummodo agunt irritando fibras & partes musculares Intestinorum; alia vero non prius agunt, quam Vasa Sanguifera ingrediantur, & cum Sanguinis massa pernisciantur.

*OBSRV. II.* Quædam varios effectus vehementes, ut Nauseam, Animi

mi deliquium , &c. antequam purgent , producunt ; hæc autem videntur se per totum Carpus dispergere : alia vero istos effectus non producunt , ac proinde videntur non adeo universaliter dispergi ac ante dicta ; talia sunt Crystalli Tartari . Unde patet , Nauseam non debere produci ab omnibus Purgantibus , antequam fiat Purgatio .

*OBSERV. III.* Omnia Purgantia per se sunt Vomitoria , & necessario talia fiunt , si dosi aliquantulum aucta dentur ; immo Purgans quodvis lenissimum , copia nimis larga datum , fit Vomitorium : atque sic Oleum recenter expressum , quod omnium Purgantium fere lenissimum est , nimis copiose sumptum Vomitum ciet .

*OBSERV. IV.* Animi Pathemata sola in hominibus Sedes & Vomitum non minus efficaciter movent , ac ipsa Medicamenta ; quod quidem observatur in hominibus ira percitis , aut metu valde perculsis : hac vero pendet ab Humorum Spirituumque motu per Pathemata turbato .

*OBSERV. V.* Homines plurimi odore solo Medicamenti purgari possunt : hi vero si incident in morbos qui Olfactum destruant , postea non purgantur , licet Medicamenta ipsa

Na-

Naribus eorum admoveantur . Purgationis autem ab odore solo productæ non pauca profecto dantur Exempla , ut in *Histor. Academ. Reg. Paris anno primo (a)* , & apud BOYELUM , in Tractatu de Effluviis . Quin etiam interdum a solo Medicamentorum conspectu excitatur quibusdam Catharsis ; ut quidem videre est apud BARTHOLINUM , *Histor. Anat. & Med. Centur. 5. Observ. 64. (b)* , tum & apud PECHLINUM . (c)

OB-

(a) Scilicet pag. 69. Edit. Amstel. ubi referatur Exemplum insigne Purgantibus aīw & nārta violentissimæ , ex odore solo Rosarum pallidarum ortæ . Conferatur etiam de simili Purgatione PECHLINUS , Exercitat. de Purgantibus , Cap. 10. pag. 115 ubi prestant Exempla ex CARDANO , FALLOPPIO , & SALMUTHO petita . Vide quoque TH. ERASTUM . Disputat. de Propri. Medic. Cap. 60.

(b) Ubi nimirum extat Exemplum validissimæ Purgationis ex Antimonio viso . Adde & illud quod narrat idem AUCTOR in Actis Hafniens. Vol. 5. Observ. 49. pag. 136. ex observatione OLAI BORRICHII , de Purgatione liberalia conspectu solo Pilularum Catharticarum . Confer adhuc MARCELL. DONATVM , de Histor. Med. Miral. Lib. 2. Cap. 1. pag. 91.

(a) Exercitat. de Purgant. Cap. 30. pag. 409.

*OBSERV. VI.*, Sola externa applicazione Purgantium nonnulli moventur ; ut videri potest in *Ephemeridibus Germaniae* , Decur. 2. anno 10. No. 43. & probatur ex Unguento illo sat noto , ex Felle Taurino , *Coccygnathide* , &c. composito , ( quodque *Unguentum de Arthanita majus nuncupatur* . )

*OBSERV. VII.* Quidam vehementer purgantur ob solam Perspiracionem Sanctorianam *impeditam* , aut *imminutam* : hoc vero plerumque fit ab Aere humido , ac præcipue nebuloso ; unde dicit **HIPPONCRATES** , quod *Auster producit Alvi laxitatem , diarrhaeas , Colliquationes , Boreas vero Alvi constrictiōnē & siccitatem* . (a)

*OBSERV. VIII.* Accidit etiam aliquando , ut ab externo motu solo excitetur Purgatio ; quod quidem prima vice navigantes , non secus ac nonnullos rheda vectos , experiri satis notum est .

**COROLL. I.** Admodum *exigua corporis moles* sæpenumero sufficit ad *maximos effectus* producendos .

**COROLL. II.** Corpus quod agit est plerumque *tenuissimum* ; ut patet ex *Emplastris purgantibus* : horum quippe mo-

(a) *Aphorism.* Sect. 3. Aph. 17.

moles , operatione finita , vix minuitur.

COROLL. III. Corpus agens est sape volatilissimum ; ut liquet ex Aloe , cuius suffitus purgat ; quum vero partes ejus subtilestes avolavere , illud quod remanet plane iners est .

COROLL. IV. Pars Cathartica corporis est minima respectu totius molis ; (a) ut patet ex Euphorbio , & Colocynthide , quæ in aqua soluta , & leniter evaporata , massæ fiant inertes ; cum tamen pars valde exigua & vix sensibilis evaporata fuerit .

(a) Confer Annotationem pag. 135. & 126.  
annexam .

CA-

## C A P U T IV.

## De Eccoproticis.

1. **E**coprotica (ut superius dictum est) sunt illa Medicamenta per Aluum purgantia, quæ Corpus inter operandum non multum turbant, & quæ, præter Ventriculi Intestinorumque contenta, vix quicquam, aut saltem valde parum, expellunt e Corpore nostro: siquidem impossibile est invenire Eccoproticum absolute sic dictum, quod ex Glandulis Intestinalibus aliquid non educat; sicut enim Aqua simplicissima, nempe pluvialis, in Oculum, ad fabulum educendum, injecta, eum levissime stimulando, lacrymas elicit; ita quoque Eccoproticum, utut blandum sit, attamen aliquid semper cum Fæcibus simul expellit, Glandulus nimirum Intestinales commovendo.

2. Jam vero Eccoprotica quælibet ad tres Classes generales reduci possunt.

I. Classis continet quæcunque agunt lubricando membranas Intestinorum, eorumque contenta: talia vero sunt, (1) Olea recentia Animalium; recentia, inquam; etenim si talia non sint, at e contra-

contrario nimis diu servata , tunc acria  
fiunt , & ad Classem Purgantium acrio-  
rum referri debent ; sed quandiu re-  
centia sunt , tamdiu oleositate sua  
blanda lubricant . Huc igitur pertinent ,  
10. Butyrum , i. e. , partes pingues &  
oleosæ Chyli , ab aquosis & salinis  
partibus , vehementi concussione , se-  
paratæ : 20. Lactis Cremor , sed recens ,  
uti jam dictum est : 30. Omnia Juscu-  
la pinguia , ex Animalibus parata ,  
præsertim Juscula partium earum quæ  
circa Mesenterium sitæ sunt ; hinc et-  
iam Intestinorum & Mesenterii De-  
cocta , apud Italos , pro remedio ha-  
bentur optimo ad Fæces induratas :  
40. Medulla & Medullosoæ partes A-  
nimatum : 50. Horum Pinguedines o-  
mnes recentes : 60. Eorumdem Bilis ,  
quæ licet virtute sua saponacea &  
stimulante agat , quatenus tamen o-  
leosa est , inter Lubricantia debet et-  
iam haberi . (2) Olea cuncta e Vege-  
tabilibus , ut ex Olivis , Amygdalis ,  
Pistaciis , &c. expressa . Porro atten-  
dendum est , 10. ut Fructus & Semi-  
na , e quibus exprimuntur , matura  
sint ; nam alioquin adstringunt : 20. ut  
sint quoque recentia ; aliter enim a-  
cria & valde purgativa fiunt : 30. ut  
blanda sint ; qua nota scilicet distin-  
guuntur ab Oleis Esulæ , Euphorbii ,

M Tithy-

Tithymali , Nicotianæ , similiumque Plantarum acrum . Disputant nonnulli , an illa Olea blanda constipent , an vero laxent ? quoniam in Dynter-  
teria si sumantur , Alvum constipant ;  
sed in Affectibus Hypochondriacis ,  
eandem laxant . Verum si considere-  
mus , Dysenteriæ causam esse quod-  
dam Acre Fibras Intestinorum velli-  
cans , atque blandorum corporum pro-  
prietatem in eo consistere , quod Acria  
involvendo , eadem obtundant , facile  
quidem intelligemus , cur in Dynter-  
teria prosint . Porro in Affectibus Hy-  
pochondriacis , Intestinorum viæ sic-  
cissimæ sunt & crispatae , eorumque  
superficies inæquales & asperæ ; hinc  
Olea blanda iisdem applicata , cris-  
paturam ipsam & corrugationes , lu-  
bricando , tollunt , indeque laxant .  
[3] Fructus omnes blandi , maturi &  
pingues ; ut sunt Amygdalæ dulces ,  
Avellanæ , Nuces Juglandes , Nuces  
Goquo , Pistaciæ , Ficus , Semen Li-  
ni , &c. atque omnia Farinacea , quæ  
viscosa sunt : Hi Fructus omnes dicun-  
tur lenitivi ; horumque mane masti-  
catorum succus deglutitus , parte resi-  
dua ex Ore rejecta , Alvum blande  
laxat . Huc etiam referenda sunt De-  
cocta emollientia dicta , h. e. , quæ  
Succum pinguem , tenuem & blan-  
dum

dum e Vegetabilibus eliciunt: qualia sunt Deocta Malvæ , Althææ , Pa-  
rietaryæ , Hordei , Avenæ , Milii So-  
lis , Fagopyri , &c. hæc enim cocta  
speciem Emulsionis lubricantis con-  
stituunt . [4] Saponaceæ partes Vege-  
tabilium : et autem *Sapo* corpus ex  
Oleo & Sale ita simul combinatis  
constans , ut in Aqua resolvi possit  
æquabili solutione , h. e. , ut Oleum  
non supernatet Aquæ , sed cum ea-  
dem permisceatur . *Sapones* vero du-  
plicis sunt generis ; nempe , vel natu-  
rales , vel artificiales . Porro *Sapones*  
naturales sunt Vegetabilium Succi ;  
quorum quidem sex dantur species ,  
quæ blande lubricant : 10. Manna ;  
quæ nihil aliud est quam Succus e  
Fraxino exudans , concretus , atque sa-  
pore abliterivo & saponaceo donatus ;  
hinc ejus saponacea pars lubricat , al-  
tera vero stimulat : 20. Cassia ; quæ  
Fructus est cum viscositate fere mel-  
lea , unde leviter lubricat : 30. Mel ;  
quod nihil aliud est quam Succus fa-  
linus & oleosus , vi Solis e floribus  
Plantarum extractus & excoctus , tum  
frigore concretus & in guttulas col-  
lectus , quem vero ita constitutum  
Apes colligunt : 40. Saccharum ; quod  
viscositate sua lubricat : 50. Syrupi ex  
his quatuor præcedentibus , aliisque

M 2 Yc-

Vegetabilium Succis confecti : 6o. Mulfum ; quod etiam Hydromeli & Mellicratum dicitur , nec aliud est quam Mel solutum aqua , & coctum . [5] *Sapones artificiales* : hi vero sunt illi qui ex Salibus & Oleis arte commixtis constant ; horumque due sunt species . Prior continet 10. Saponem ex Sale Alcalino fixo , & Oleo expreflo confeatum ; sic ex Sale Tartari & Oleo Olivarum fit Sapo Venetus : 20. Saponem ex Sale Alcalino fixo & Oleo Stillatitio factum , qui Sapo Chemicus vocatur : 30. Saponem ex Sale Alcalino volatili Animalium cum Oleo Distillato confeatum ; qui vero *Sal Volatile Oleofum* solet appellari . Posterior species includit Sapones ex Acidis & Oleosis confeatos ; ut ex Aceto & Oleo diu simul coctis , item ex Oleo Vitrioli cum triplo aut quadruplo Olei communis . Ad hanc Classem *Eccoproticorum* referri debent etiam , [6] Praedicta omnia externe applicata , sive forma Balsami , sive Fritus , sive Fomenti . [7] Eadem omnia Enematis specie injecta ; quod quidem saepenumero magis prodest , quam similia quilibet Ore assumpta , praesertim si malum haereat in Intestinis crassis .

Ceterum , ut videamus quibus haec noceant ,

ceant, & quibus profint, sive ut dictorum Eccoproticorum usus determinetur, ad COROLLARIA sequentia atten-dendum est.

COROLL.I. Lubricantium istorum n-sus prodest Corporibus siccis, calidis, atrabiliariis, Hæmorrhoidibus vexatis, Perspiratione uberiori gaudentibus, & robustissimis Visceribus donatis, qui-bus proinde omne Liquidum in Inte-stinis contentum intra Venas Laetearia pellitur, & absorbetur, uti demon-strat SANCTORIUS. Hæc autem Visce-rum ariditas Regionum calidarum In-colis sæpiissime accedit; per calorem enim externum, semper absorbetur & detergetur quicquid hæret in exterio-ri Corporis parte: jam vero notum est, quo Vasa Secretiora plus emul-gentur, eo majorem fieri Liquidi in eadem influxum; unde sit ut interio-ra arescant: atque sic ejusmodi Regio-num Incolæ tam frequenter atrabila-rii & hæmorrhoidales evadunt. Atra-bilarii sunt illi, quibus, ob rationem modo dictam, Corporis habitus est siccus ac strigosus: quoniam scilicet Sanguinis liquidissima pars exhauri-tur; ita ut eorum Sanguis e Corpo-re quomodounque eductus, ater qua-dantenus appareat; hisce vero Fæces alvinæ, ob humidi defectum, lapidis

M 3 ad

ad instar durescunt. *Hæmorrhoidales* autem dicuntur illi, quibus, propter Liquidi Intestinalis penuriam, indu-rantur Fæces; quæ quidem tunc tem-poris hærent in angulo hoc acuto, qui a Colo & Recto Intestino for-matur; unde fit ut Venæ Intestino-sum ibi sitæ, nempe juxta pondus istud, valide premantur & angusten-tur: quapropter Sanguis ascendere non valens, hæc Vasa ita inflat atque di-stendit, ut rumpantur in locis ubi mi-nima datur resistentia, nimirum circa Podicem; interdum autem intra, tum-que *Hæmorrhoides cæcæ* nuncupantur; quandoque vero extra, & tunc *aperte* dicuntur. His autem hominibus *Lu-bricantia* plurimum prosunt.

**COROLL. II.** *Lubricantia superius* memorata sèpenumero plus conferunt ad Furgationem promovendam, quam validissimæ quæque Purgantia; præ-sertim autem in hominibus *preceden-ti Corollario* descripbris: norunt enim Medici, ac imprimis Itali & Hispa-ni, quod si hujusmodi homines pur-gandi sint, iisque acria Purgantia ex-hibeantur, tum Anxieties, Sudores, Vomitus, aliaque dira Symptomata, nulla vero subsecente Purgatione, oritura sint; verum si *Lubricans* ali-quod, ut Oleum, &c. eis propinetur.

Alvi

Alvi laxitatem illico secuturam esse  
idem haud ignorant . Ceterum , in  
promptu est ratio , cur hisce homini-  
bus acria & valida noceant ; nimirum ,  
quia vis acrum Purgantium in par-  
te tenuissima & volatili consistit : il-  
li autem qui magno Viscerum robo-  
re donantur , omnes hasce partes pur-  
gantes in interiora pellunt & absor-  
bent ; unde quidem totum Corpus sti-  
mulatur , turbaturque ; quin & hoc  
pacto Diaphoretita Sudoriferaque fiunt ,  
quæ Purgantium munus obire solum-  
modo debuerant . In frigidioribus ve-  
ro Regionibus contrarium obtinet :  
itaque in his eonveniunt validiora  
Purgantia , ut , Hydragoga , & Cho-  
lagoga .

**COROLL.III.** Alvus horum Medicina-  
mentorum ope mota , stricta deinceps  
non evadit , ut ab aliorum Purgan-  
tium operatione fieri solet : ratio est ;  
quoniam Intestinorum tum Vasa , tum  
Glandulæ , non adeo deplentur & ex-  
hauriuntur ab hisce , ac a fortioribus  
Catharticis ; proinde , finita eorum  
operatione , sufficiens , ad Intestina  
lubricanda , Liquidi quantitas in Glan-  
dulis præsto est : verum in hominibus  
quibus fortiora sunt Viscera , istud qui-  
dem fecus se habet .

**COROLL. IV.** Optimus est Lubri-

M 4 cap-

ceantium istorum usus , cum in Intestino Colo infarctæ & induratæ Fæces hærent ; quod quidem accidit hominibus in Corollario primo descriptis , & infantibus recens natis , quibus solvi debet Alvis ope Suppositorii ex sapone confecti ; etenim si per Catharticum ore assumptum , expullio Fæcum tentetur , convulsi pereunt .

**COROLL. V.** Hæc Medicamenta nocent hominibus sive biliosis , sive laxis , sive aquosis . Porro Bilosi proprie sunt illi , quibus nimia copia Biliis per Intentia fertur , refluxu versus Hepar impedito ; cum itaque Biliis per Intestina fluens , eadem satis superque lubricet , non debent alia Lubricantia hisce propinari . Laxos autem vocamus eos , quibus Ventriculi & Intestinorum viæ nimium lubricæ sunt , unde & flaccidæ fiunt . Aquosi vero dicuntur illi , quibus in omni parte Corporis aquæ Sanguinis pars accumulatur : porro tales ii sunt , quibus calor expellens , & perspiratio deficiunt ; ac proinde his omnia sunt laxa : ideoque homines ejusmodi , non Lubricantibus , sed acerimis Purgantibus moveri debent .

II. Classis Eccoproticorum continet ea , quæ Fæces nimis cohærentes dijuendo movent : ut sunt , ( 1 ) Aqua

com-

communis, quæ vero, si ea lege potetur ut vergat ad Intestina, non autem ad Corporis peripheriam, diluens Purgativum evadit: ad Intestina porro veget, modo quatuor obseruentur sequentia; [ quæ quidem in usu omnium Eccoproticorum etiam observari debent ] nempe, 1o. sumatur mane, vacuo Ventriculo; 2o. frigido sub Iove bibatur; 3o. sudor vitetur; 4o. determinetur Aqua versus Intestina, lenti deambulatione in Aere frigido.  
 (2) Aquæ Minerales; sive sint acidæ, ut Spadanæ, sive sulphureæ, ut Acquisgranenses; [ sive salinæ; sive ferrugineæ, aut vitriolicæ; sive terræ saponaceæ. ] (3) Animalium Aquæ: quales sunt, 1o. Lac; quod, si recens hauriatur, observatis conditionibus supradictis, Fæces diluit, Alvumque laxat: 2o. Serum Lactis, eodem modo sumptum; si vero Corpus moveatur, tunc diaphoreticum; vel diureticum evadit: 3o. Lac ebulyratum. [4] Iuscula ex partibus Animalium parata. (5) Omnia Composita ex præcedentibus. (6) Fomenta, Clysmata, &c. ex iisdem parata.

COROLL. I. Hæc omnia conveniunt hominibus in Corollario primo Classis Lubricantium descriptis: ergo nocent

M 5 biliosis,

biliosis, laxis, & aquosis, magis vero laxis: minus autem noxia sunt biliosis, quam Lubricantia; quoniam hisce magis aquosa sunt: idcirco, si Minerales Aquæ propinentur in Hydrope a laxitate Vasorum orta, certissime mortem accersunt.

**COROLL.II.** Hæc optima sunt adjuventa in Febribus Ardentibus, & Morbis omnibus Inflammatoriis; sive sumantur per Os, sive per Anum, vel Fomenti forma, vel alia quacunque ratione.

III. Glassis Ecoproticorum includit ea quæ, leviter Intestina stimulando, Fæces inde expellant, absque tamen reliqui Corporis turbatione: Hæc vero apud nos hodie Lenitiva dicuntur; Veteres autem ea vocavere Minorativa, i. e., quæ copiam Fæcis expellendæ non semel & simul, sed per vices eliminant. Huc itaque pertinent omnia Medicamenta quæ Ventriculi & Intestinorum villos in excretorios motus excitare valent: certum hoc fieri debet reliquo Corpori non perturbato; ideoque sequentes duæ conditiones omnino necessariæ sunt; scilicet, 1o. ut hæc Medicamenta sint aliquantulum acris; 2o. vel adeo crassa sint, ut Vasa Laeta ingredi nequeant, ac proinde vero

148

sus Intestina determinentur , nec in massam Sanguinis recipientur : constat enim aliquot Purgantia , si cum Sanguine misceri prohibeantur , per inferiora ducere ; sin contra , tum per alias vias operari , ut patet in usu Seri Laetis .

Medicamentorum autem istorum nonnulla ( a ) ex Animalibus desumuntur ; suntque , ( 1 ) Succi acres Animalium : ut 10. Urina ; quæ quidem epota , & aere frigidiusculo ad inferiora determinata , purgare vallet ; eadem vero quandoque evap- ratur in *smegma* , unde Pilulæ con- ficiuntur quæ laxant Alvum , dummodo impediunt Perspiratio . 20. Bi- lis ; quæ agit acrimonia sua : debet autem aliquantulum inspissari , ut fiat instar Saponis , cum quo magnam ha- bet affinitatem ; [ atque sic ex hac inspissata Bile conficiuntur Pilulæ stimulantes & Cathartice , quæ vero inauræ possunt , si quis hujuscem reme- dii genus occultare velit . ] 30. Lac ; quod aliquando , dum acescit in Ven- triculo , sua itidem acrimonia fit pur- gativum : unde videmus , optimos quoque Practicos Lac Ovillum , Ca- prinum , vel Asininum Phthisicis ex- libere , quo laxa servetur Alvis .

M 6 40. Se-

40. Serum Lactis ; quod saponaceum  
habet saporem : si autem acescat , tum  
fit acre , unde stimulando purgat post  
lenia tormina ; quæ quidem ideo con-  
tingunt , quoniam ab hujusmedi acre-  
dine irritantur Fibræ ; hæ vero semel  
irritatae se contrahunt , & hoc pacto  
inter partes contractas aer aliaque  
tunc includuntur ; aer autem ille sic  
inclusus vi sua elastica expanditur , fi-  
brasque urget ac distendit summopere :  
inde igitur ortum ducunt hæc tormi-  
na , quippe quæ statim desinunt , con-  
tractione soluta ; tumque sentimus il-  
lico ut plurimum Fæces , e loco ubi  
spasmus erat , versus Anum descendere ,  
quæ vero paulo post expelluntur .  
50. Lac acidum . 60. Caseus recens ; hic  
enim , in Corporibus ubi non bene di-  
geritur , nec a Bile ut oportet subigi-  
tur , dum in Ventriculo remanet , ibi  
acescit ; sicuti saepe contingit in Infan-  
tibus . 70. Coagulum Lactis quod in  
ventriculis Vitulorum reperitur ; nam-  
que hoc aliquando si degulstetur , Al-  
vum cum horrore movere . 80. Ova  
putrescentia ; quæ nonnunquam , si  
tantum olfiantur , Ventriculum per  
superiora & inferiora movent ; si vero  
intus quantitate admodum exigua su-  
mantur , vehementer purgant .